Dilecto filio nostro Claudio sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali
Vaszary archiepiscopo Strigoniensi
Leo papa XIII

Dilecte fili noster salutem etc. Honestum munus afferendi tibi purpureum biretum insigne cardinalitiae dignitatis, qua te hodie ornavimus, creditum fuit a nobis dilecto filio Iosepho Wilpert intimo cubiculario nostro,⁹¹ quem praestantem nosces pluribus ac praeclaris animi dotibus. Quum tuam erga nos observantiam compertam haberemus, haud opus esse ducimus commendatione nostra, qua maiorem apud te gratiam ineat, quum ablegati nostri nomen et dignitas satis illi humanitatis tuae conciliet officia. Quare haud ambigimus, quin ea, prout res tulerit, ultro sis praestiturus, quemadmodum nec dubitamus, quin novus tibi collatus honor novos etiam stimulos admoveat, ut praeclaris in ecclesiam meritis, quorum causa te in nostrum senatum adlegimus, alia atque alia contendas adicere ad gloriam Dei et

⁸⁹ Vö. *La gerarchia cattolica e la famiglia pontificia per l'anno 1873*, Roma 1873, 464.

⁹⁰ Ugyanaznap *in forma brevis* Vaszarynak csaknem azonos szöveggel, mint Scitovszkynak és Simornak. ASV Segr. Brev. Reg. Brev., vol. 5929, fol. 424r–425v. Fol. 427rv: ‘*Dalla segreteria di Stato Gennaio 1893. Msgr. Giuseppe Wilpert a monsignor Claudio Vaszary Arcivescovo di Gran'*’.

⁹¹ Tisztségét 1891 febr. 23-án kapta, s lett a *famiglia pontificia* tagja. *La gerarchia cattolica. La famiglia e la capella pontificie per l'anno 1893. Con appendice*, Roma 1893, 522.

huius apostolicae sedis praesidium et decus. Paternae interea nostrae caritatis testem, apostolicam benedictionem tibi, dilecte fili noster, clero et fidelibus tuae vigilantiae commissis peramanter impertimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die XVI Ianuarii anno MDCCCXCIII, pontificatus nostri decimo quinto.

Alexander Volpini

59.

Róma, 1893. január 16.

XIII. Leó pápa I. Ferenc Józsefhez

Értesíti Vaszary Kolos esztergomi érsek bíborosi kinevezéséről, és ajánlja a birétumot vivő Joseph Wilpert pápai titkos kamarást.
(ASV Ep. ad Princ., Registra, vol. 292, n. 8/1893 – reg.³)

Carissimo in Christo filio nostro Francisco Iosepho Austriae imperatori,
Hungariae regi apostolico, Bohemiae regi illustri.

Leo papa XIII

Carissime in Christo fili noster salutem etc. Virum maiestati tuae probatissimum multisque praeclarum laudibus Claudium Vaszary archiepiscopum Strigoniensem in sacrum cardinalium Romanae ecclesiae collegium cooptare decrevimus, idque in consistorio hodie habito libenter praestitimus. Quum porro vir certus deligendus esset, qui purpureum biretum collatae dignitatis insigne eidem deferret, hoc munus demandavimus dilecto filio Iosepho Wilpert ab intimo cubiculo nostro, quem propter eximias, quibus ornatur animi dotes, benignitate et favore imperatoriae et regiae maiestatis tuae haud indignum censuimus. Itaque abs te petimus, ut ablegatum hunc nostrum humaniter digneris excipere, reputans acceptum laturos tuae erga nos voluntati quidquid favoris et gratiae in ipsum tua clementia contulerit. Testem interea summi in te studii nostri et paternae caritatis apostolicam benedictionem imperatoriae et regiae maiestati tuae amantissime impertimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die XVI Ianuarii anno MDCCCXCIII, pontificatus nostri decimo quinto.

Alexander Volpini

^a Uo., n. 9: '*Carissimae in Christo filiae nostrae Elisabethae Austriae imperatrici, Hungariae Reginae apostolicae, Bohemiae reginae [...] Quum dilectus filius noster Claudius Vaszary archiepiscopus Strigoniensis, cuius praeclara in ecclesiam merita comperta sunt imperatoriae et regiae maiestati tuae, dignus nobis visus fuerit, qui inter patres cardinales sanctae Romanae ecclesiae accenseretur, adeoque in consistorio hodie habito in eum amplissimum ordinem a nobis sit adlectus...*'; n. 10: '*Dilecto filio nostro Antonio Iosepho [...] sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali Grüscha, archiepiscopo Vindobonensi*', ugyanazon tárgyban.

60.

Róma, 1893. január 16.

XIII. Leó pápa gróf Kálnoky Gusztáv külügyminiszterhez
Tudatja Vaszary Kolos esztergomi érsek bíborosi kinevezését, és ajánlja
a birétumot vivő Joseph Wilpert pápai titkos kamarást.
(ASV Ep. ad Princ., Registra, vol. 292, n. 11/1893 – reg.)

Dilecto filio, nobili viro comiti G. Kálnoky de Körös-Patak, ab exteris
negotiis administro imperii Austro-Hungarici

Leo papa XIII

Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc. Sistet se nobilitati tuae litteras hasce nostras redditurus dilectus filius Ioseph Wilpert ab intimo cubiculo nostro, quem ablegatum nostrum constituimus, ut istuc deferat purpureum biretum insigne cardinalitiae dignitatis dilecto filio nostro Caludio Vaszary archiepiscopo Strigoniensi, quem multis clarum meritis in hodierno consistorio in sacrum patrum cardinalium collegium cooptavimus. Persuasum equidem habemus te ablegatum hunc nostrum ea, qua praestas, humanitate excepturum, eo vel magis, quod animi ornamenta, quibus enitet, benevolentia tua eum dignum efficiant. Plane officia omnia, quae pro temporis ratione collata eidem fuerint a nobilitate tua, perinde habebimus ac si nobis praestita fuissent. Interim paternae caritatis testem apostolicam benedictionem tibi, dilecti fili, nobilis vir, peramanter impertimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die XVI Ianuarii anno MDCCCXCIII, pontificatus nostri decimo quinto.

Alexander Volpini

61.

Róma, 1914. május 25.

X. Pius pápa Csernoch János bíboros, esztergomi érseknek
Tudatja (*in forma brevis*) bíborosi kinevezését.
(ASV Segr. Stato, Brevia Apostolica, vol. 89, fol. 311^{rv}; 313^{rv} – reg.^a)

Dilecto filio nostro Ioanni sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali
Csernoch ex concessione et dispensatione apostolica archiepiscopo Strigoniensi
Pius papa X

Dilecte fili noster etc. benedictionem etc. Altissimum officium nobis divinitus concreditum, quo rem Christianam universam moderamur, illud postulat inprimis, ut Romanae purpurae honor iis deferatur viris, qui omnigenis virtutibus prae ceteris excellant. Cum vero tu, dilecte fili noster, huiusmodi laudis praeconium omnino merearis, utpote qui in ecclesiis tibi commissis semper luculentiora doctrinae, pietatis ac rerum usus documenta dederis, te igitur hoc ipso die in secreto consistorio in purpuratorum patrum collegium summa voluntate descripsimus. [*fol. 311^v*] Ad te igitur tam illustri honore auctum sublimis huiusce dignitatis unum ex insignibus,

id est birretum purpureum per dilectum filium Benjamin Nardone intimum cubicularium nostrum supra numerum mittimus, ut postquam illo reverenter fueris indutus, huius splendidissimae purpurae nota admoneri te intelligas in cardinalium numero constitutum adversus quaevis pericula intrepidum invictumque pro ecclesia Dei stare oportere usque ad pretiosam in conspectu Domini sanguinis effusionem.

Quam vero ad te mittimus personam eximio religionis provehendae studio commendatam, tum ob rem ipsam, quae mittitur, tum nostra causa, ut benigne excipias, omnibusque officiis prosequaris, [fol. 313r] magnopere exoptamus. Volumus autem, ut priusquam birretum ipsum accipias, iuramentum secundum formulam a dicto Benjamin Nardone⁹² tibi exhibendam omnino praestare, illudque manu tua subscriptum ad nos sive per eundem virum, sive per aliam personam transmittere tenearis. Datum [m.a.] die 25^a Maii anno 1914, pontificatus nostri [anno] 11^o.

Missio birreti cardinalitii in forma consueta. De speciali mandato sanctissimi
[fol. 311v]

Missio birreti cardinalitii in forma consueta. Benjamin Nardone intimo cubiculario supra numerum

^a Az állmitkárásági utasításra vonatkozó jegyzet uo., fol. 312r: 'Il biglietto di segreteria di Stato 2^a sezione che si riferisce alla presente minuta porta i N.º 49-R (Roma) di protocollo...?'

62.

Róma, 1914. május 25.

X. Pius pápa I. Ferenc Józsefhez

Közli Csernoch János esztergomi érsek bíborosi kinevezését, és ajánlja a birétumot vivő Benjamins Nardone pápai titkos kamarást.

(ASV Ep. ad Princ., vol. 294, n. 35/1914 – reg.^a)

Carissimo in Christo filio nostro Francisco Iosepho Austriae imperatori,
Hungariae regi apostolico, Bohemiae regi illustri

Carissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Istuc proficitur ablegati nostri titulo ac munere auctus dilectus filius Benjaminus Nardone, sacerdos, ab intimo nostro cubiculo supra numerum adlectus, ut purpureum deferat biretum venerabili fratri Ioanni Csernoch archiepiscopo Strigoniensi, quem in hodierno concistoro [!] inter sanctae Romanae ecclesiae presbyteros cardinales merito cooptavimus. Hominem, quamquam satis se ipse commendat tum legationis officio, tum virtute sua, commendamus tamen nosmetipsi apud maiestatem tuam imperatoriam ac regiam maiorem in modum, ut, cum te adibit et animi nostri erga te sensus tecum nostris verbis communicabit, eum, qua soles humanitate, excipere ne gravearis. Ita enim et is fidentius suo munere fungetur, et ipse rem nobis gratissimam feceris. Caelestium interea munerum auspicem et paternae benevolentiae nostrae testem

⁹² *Annuario pontificio per l'anno 1914. Pubblicazione ufficiale*, Roma 1914, 475.

tibi, carissime in Christo fili noster, augustaeque domui apostolicam benedictionem peramanter impertimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die XXV mensis Maii anno MCMXIV, pontificatus nostri undecimo.

^a Uo., n. 36: *'Dilecto filio excellenti viro imperii Austriaci administro ab exteris negotiis'*⁹³; n. 37: *'Dilecto filio nostro Gustavo S.R.E. presbytero cardinali Piffli archiepiscopo Viennensi'*.

63.

Róma, 1914. május 25.

X. Pius pápa Csernoch János bíboros, esztergomi érsekhez
Tudatja (*sub annulo piscatoris*) bíborosi kinevezését, és hogy birétumát
Benjamino Nardone pápai titkos kamarás útján küldi.
(ASV Ep. ad Princ., vol. 294, n. 38/1914 – *reg.*)

Dilecto filio nostro Ioanni sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali
Csernoch archiepiscopo Strigoniensi

Dilecte fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Cum te hodie in consistorio sanctae Romanae ecclesiae cardinalem merito creaverimus, purpureum biretum alterum collatae tibi dignitatis insigne volumus tibi deferri per dilectum filium Benjaminum Nardone, sacerdotem, cubicularium nostrum intimum supra numerum, quem ad id ablegati nostri titulo ac munere honestavimus. Is et animi laudibus, et auctosa in sacerdotio vita nobis sic probatur, ut eum tibi summo opere commendare non dubitemus.

Fac igitur ita eum excipias, quemadmodum et tuam decet humanitatem et honorifica legatio postulat, quam ei perlibenter commissimus. Nam si, quod sponte facturus eras tua, idcirco prolixius feceris, quia rogatus noster intercessit, benevolentiam tibi nostram magis magisque conciliabis. Caelestium interea donorum auspice paternaeque caritatis nostrae testem, tibi, dilecte fili noster, apostolicam benedictionem ex animo impertimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die XXV mensis Maii anno MCMXIV, pontificatus nostri undecimo.

64.

Róma, 1914. szeptember 8.

XV. Benedek pápa Csernoch János bíboros, esztergomi érseknek
Bíborosi címtemplomául a Sant'Eusebio templomot jelöli ki (*in forma bullae*).
(ASV Cancelleria Apostolica, Regesta litterarum apostolicarum, vol. 10, n. 31. – *reg.*^a)

Benedictus episcopus, servus servorum Dei dilecto filio nostro Ioanni sanctae Romanae ecclesiae cardinali Csernoch salutem et apostolicam benedictionem. Cum

⁹³ Leopold Berchtold császári és királyi külügyminiszter.

felicitis recordationis Pius papa decimus, praedecessor noster de venerabilium fratrum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium consilio et apostolicae potestatis plenitudine te in eiusdem sanctae Romanae ecclesiae presbyterum cardinalem duxerit assumendum, volentes te proprio cardinalis presbyteri titulo decorare, tibi ecclesiam Sancti Eusebii de Urbe, cui dilectus filius noster Augustinus ipsius sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis Richelmy⁹⁴ praesidebat per eius optionem ad titulum Sanctae Mariae in Via ad praesens vacantem cum omnibus illius iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis universis apostolica auctoritate pro tui cardinalatus titulo concedimus et assignamus, teque eidem ecclesiae Sancti Eusebii cardinalem praeficimus, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesiae tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, ita quod liceat tibi regiminis et administrationis eiusdem ecclesiae Sancti Eusebii ac illius iurium, iurisdictionum et pertinentiarum praefatorum possessionem, seu quasi possessionem per te, vel alium, aut alios nomine tuo propria auctoritate libere apprehendere, ipsamque ecclesiam Sancti Eusebii in iisdem spiritualibus et temporalibus regere et gubernare, prout presbyteri cardinales, qui ei pro tempore praefuerunt, eam regere et gubernare poterunt, vel etiam debuerunt. Firmam autem spem fiduciamque concipimus fore ut, gratia tibi assistente divina memorata ecclesia Sancti Eusebii per tuam pastoralementem industriam et studium fructuosum regatur utiliter et prospera in spiritualibus et temporalibus suscipiat incrementa.

Per praesentes vero mandamus dilecto filio rectori eiusdem ecclesiae Sancti Eusebii aliisque ipsius ecclesiae ratione tibi subditis personis, ut ipsi tibi pareant atque obediant, alioquin poenas, quas tu statueris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore domino observari. Et insuper ut cardinalatus dignitati et splendori aptius consulere queas, motu proprio et ex mera nostra liberalitate deque apostolicae potestatis plenitudine tibi, etiam postquam pacificam possessionem, seu quasi possessionem regiminis et administrationis praefatae ecclesiae Sancti Eusebii ac illius bonorum, si quae sint, assecutus fueris, facultatem concedimus una cum illa quamdiu eidem praefueris metropolitanam ecclesiam Strigoniensem, cuius ad praesens praesul existis, ac omnia et singula alia officia et beneficia, quae ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis in titulum, commendam, administrationem, aut alias quomodolibet obtines, aut in quibus, et ad quae ius tibi quomodolibet competit, ut prius et quoad vixeris libere et licite retinendi ac ius tibi in illis, vel ad illos quomodolibet competens prosequendi, constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque non obstantibus. Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo decimo quarto, die octava mensis Septembris, pontificatus nostri anno primo.

Angelus Pericoli⁹⁵ adiut. a st. C. A. coadiutor

Revisa

⁹⁴ Agostino Richelmy. Vö. *Annuario Pontificio per l'anno 1914*, Roma 1914, 52.

⁹⁵ Vö. *Annuario Pontificio per l'anno 1914*, Roma 1914, 354.

Paulus Pericoli cancellariae
apostolicae adiutor a studiis⁹⁶

[*a t.*]

Ad apostolicum scriptorem Libenti⁹⁷ di 7 pro 9 mensis Septembris. Num. Prot.
87/14 X. 31.

⁹⁶ Gépelt formula ('*Mod. B.*'), az egyedi részeket az üresen hagyott sorokba, olykor a margóra írták.

⁹⁶ Vö. *Annuario Pontificio per l'anno 1914*, Roma 1914, 354.

⁹⁷ *Uo.*

FORRÁSOK

ARCHIVIO ALDOBRANDINI – FRASCATI

Lettere, bust. 29–31, fasc. 29

ARCHIVIO DELLA CONGREGAZIONE PER LA DOTTRINA DELLA FEDE – CITTÀ DEL VATICANO

Stanza Storica, vol. L 7-c

ARCHIVIO DORIA-PAMPHILI – ROMA

Fondo Aldobrandini, bust. 6

Fondo Archiviolo, bust. 312. 314

ARCHIVIO ODESCALCHI – ROMA

vol. III D 4

ARCHIVIO DI STATO DI MASSA (AS MASSA)

Archivio Cybo-Malaspina, Archivio Alderano Cybo, vol. 38. 39. 65. 66. 69. 78. 87

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA (AS ROMA)

Archivio Giustiniani, bust. 90. 92. 94. 95. 96 (vol. 8. 11. 14. 16. 19. 23. 29. 31)

Archivio Sfroza-Cesarini, Parte I